

Obiectivul: Instituția Medico Sanitară Centrul de Sănătate Slobozia Mare, r-nul Cahul

Obiectul: Lot I. Lucrări de termoizolare a fasadelor la edifiul Centrului de Sănătate din s. Slobozia Mare, r-nul Cahul

Devizul: Lot I. Lucrări de termoizolare a fasadelor la edifiul Centrului de Sănătate din s. Slobozia Mare, r-nul Cahul

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-04-27

Valoarea de deviz 539 606,121 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1	Lucrări de termoizolare 1.1 Termoizolarea fațadelor 1.1.1 1.Pereți, Termoizolarea fațadelor cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m, gr. 100m				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	44,0000	14,6300	643,720
					13,9050	611,820
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	18,0000	7,2600	130,680
					7,2100	129,780
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, etc / se va folosi la cota superioara a pereului /parapetului/ pentru protejarea acestuia și la pervazuri ferestrelor care urmeaza a fi schimbate in totalitate/	m2	38,0000	37,1800	1 412,840
					37,0800	1 409,040
4	RpCJ12A k=1,5	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane. /gr.30mm/	m2	44,0000	188,9813	8 315,175
					131,3250	5 778,300
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ./Огрунтовка стен за паз Betoncontact/	m2	336,0000	4,9250	1 654,800
					1,5450	519,120
6	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală / Termoizolare cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135kg/m3 GOST EN1602 gr. de 100mm, conductivitatea termica = 0,044 W/mk GOST 7076-99, SP 23-101-2004. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 45 kPa SM GOST R EN 826 sau mai bine. Clasa incendiara stins de sinestator - clasa A SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine	m2	336,0000	475,8011	159 869,170
					118,9650	39 972,240
7	Material	Cornier de aluminiu la ferestre și colțuri cu plasa	m	88,0000	5,0000	440,000
					0,0000	0,000
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	336,0000	20,3400	6 834,240
					6,1800	2 076,480
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. /fara costul elementelor de burlan/	m	18,0000	18,1000	325,800
					18,0250	324,450
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	336,0000	128,4640	43 163,904
					62,8300	21 110,880
11	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,45 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. / se va folosi la cota superioara a pereților , parapetului, pentru protejarea acestuia și a pervazurilor ferestrelor care urmeaza a fi schimbate în totalitate	m2	32,0000	183,9603	5 886,728
					51,5000	1 648,000
	1	TOTAL Lucrări de termoizolare 1.1 Termoizolarea fațadelor 1.1.1 1.Pereți, Termoizolarea fațadelor cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m, gr. 100m				228 677,057
		Inclusiv salariul				73 580,110
		1.1.2. Golurile ferestrelor și ușilor. Placi din vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m gr. 30mm				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ./Огрунтовка стен за паз Betoncontact/	m2	38,0000	4,9250	187,150
					1,5450	58,710
13	IzF55E	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a	m2	38,0000	353,7361	13 441,972

		termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci ignifudate din vată minerală /Termoizolare cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135kg/m3 GOST EN1602 gr. de 30mm, conductivitatea termica = 0,044 W/mk GOST 7076-99, SP 23-101-2004. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 45 kPa SM GOST R EN 826 sau mai bine. Clasa incendiara stins de sinestator - clasa A SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine			150,5345	5 720,311
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	38,0000	20,3400	772,920
					6,1800	234,840
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	38,0000	128,4640	4 881,632
					62,8300	2 387,540
		TOTAL 1.1.2. Golurile ferestrelor și ușilor. Placi din vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m gr. 30mm				19 283,674
		Inclusiv salariul				8 401,401
		1.1.3. 3. Alte lucrări				
16	CB14A k man. = 0,5	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	336,0000	25,6305	8 611,848
					19,3125	6 489,000
17	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre. Строительный мусор	t	0,5000	57,1650	28,583
					57,1650	28,583
18	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	0,5000	84,8000	42,400
					0,0000	0,000
		TOTAL 1.1.3. 3. Alte lucrări				8 682,831
		Inclusiv salariul				6 517,583
		1.2. 1. Schimbarea tîmplăriei				
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	6,1000	21,6300	131,943
					21,6300	131,943
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc.	kg	142,0000	2,1816	309,787
					2,0600	292,520
21	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta . Instalarea fara costul grilajelor	kg	142,0000	17,9210	2 544,782
					16,9950	2 413,290
22	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime.	buc	56,0000	15,4500	865,200
					15,4500	865,200
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. Armatura AIII d10mm	kg	4,2000	31,0505	130,412
					10,8150	45,423
24	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .	m2	32,0000	66,4300	2 125,760
					57,6800	1 845,760
25	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp. Rame PVC din PVC nereciclat, Timplarie PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1,7 W/m2KU cu rame din PVC nereciclat cinci /5/ camere de aer, consolidare cu profile de grosime 1.2mm acoperire cu un strat de material plastic fara punti termice. Grosime minima recomandata a pereților profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A geam dublu 4-16-4 LOW-E	m2	6,1000	1 716,3150	10 469,522
					28,8400	175,924
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. l=135mm	m	28,0000	147,0500	4 117,400
					20,6000	576,800
27	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice. l=400m	m	4,8000	185,2850	889,368
					4,6350	22,248
28	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane. interioare	m2	6,2000	119,6777	742,002
					76,5290	474,480
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	6,2000	34,3564	213,010
					28,3250	175,615
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	6,2000	41,3540	256,395
					28,3250	175,615
31	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime. exterioare 50%	m	15,2000	39,2903	597,212
					33,9900	516,648
32	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m.	t	0,2800	66,4350	18,602

					66,4350	18,602
33	Trl1AG24G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1.	t	0,2800	30,9000	8,652
					30,9000	8,652
34	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km.	t	0,2800	206,4000	57,792
					0,0000	0,000
35	Trl1AG24I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren.	t	0,2800	20,6000	5,768
					20,6000	5,768
		TOTAL 1.2. 1. Schimbarea tîmplăriei				23 483,606
		Inclusiv salariul				7 744,488
		1.3. 1. Lucrări generale				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	40,0000	14,6300	585,200
					13,9050	556,200
37	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane. gr.35mm	m2	40,0000	125,9875	5 039,500
					87,5500	3 502,000
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ./Огрунтовка стен за раз Betonocontact/	m2	40,0000	4,9250	197,000
					1,5450	61,800
39	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren Termoizolare soclului cu placi de polistiren extrudat XPS cu densitatea de 26kg/m3 GOST EN1602 gr. de 100mm, conductivitatea termica = 0,035 W/mk GOST 7076-99, SP 23-101-2004. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 200 kPa SM GOST R EN 826 sau mai bine. Clasa incendiara stins de sinestator - clasa A SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine	m2	40,0000	396,7225	15 868,900
					88,4770	3 539,080
40	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum.Гидроизоляция слоя IZOL на битумной мастике	m2	40,0000	86,3365	3 453,460
					4,1200	164,800
41	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm. Облицовка морозостойкой плиткой Гранитогрес	m2	40,0000	399,4645	15 978,579
					149,3500	5 974,000
42	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	0,5000	57,1650	28,583
					57,1650	28,583
43	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	0,5000	84,8000	42,400
					0,0000	0,000
		TOTAL 1.3. 1. Lucrări generale				41 193,621
		Inclusiv salariul				13 826,463

Total manopera (ore)	2 137,2824
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	321 320,788
Asigurari sociale si medicale	27,5000% 30 269,262
Total	351 590,050
Cheltuieli de transport	7,0000% 14 705,123
Total	366 295,173
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000% 4 201,464
Total	370 496,637
Cheltuieli de regie	14,5000% 53 722,012
Total	424 218,649
Beneficiu de deviz	6,0000% 25 453,119

Total General fara TVA	449 671,768
TVA (20%)	89 934,354
TOTAL GENERAL	539 606,121
Inclusiv salariul	110 070,044

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;